
87

03/09/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

Secretário de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PORTARIA Nº 24, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

InsXtui a Comissão de CerXficação de Proficiência em Inglês no âmbito do
Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO De ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA, da Universidade Federal da Integração LaXno-Americana (Unila), designado pela
Portaria nº 286/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 61, de 27 de julho de 2021, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação de competência conferida
pela Portaria nº 275/2020/GR, o Decreto Presidencial nº 9.759, de 11/04/2019, o Regimento Interno do PPGRI-UNILA, o Edital nº 03/2020/PPGRI e o pedido formalizado
pelo referido programa, RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Certificação de Proficiência em Inglês no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais (PPGRI-UNILA).

Art. 2º Designar os membros, docentes do magistério superior, para compor a Comissão mencionada no Art. 1º:

I - Lucas Ribeiro Mesquita, presidente;

II - Ana Carolina Teixeira Delgado, titular;

III - Karen dos Santos Honório, titular;

III - Ramon Blanco de Freitas, titular.

Art. 3º A comissão terá a vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de setembro de 2021.

FABIO BORGES

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 27, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

Torna público o resultado final do Processo SeleXvo Internacional, para ingresso na
Universidade Federal da Integração LaXno-Americana – UNILA, no ano leXvo de
2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria UNILA nº 365/2019/GR, publicada no BoleXm de Serviço nº 455, de 26 de junho
de 2019, e a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 01/2021/PROINT;

O Edital nº 11/2021/PROINT;

O Edital nº 13/2021, de 05 de agosto de 2021;

O Edital nº 16/2021, de 10 de agosto de 2021;

O Edital nº 18/2021, de 16 de agosto de 2021;

O Edital nº 21/2021, de 20 de agosto de 2021;

O Edital nº 22/2021, de 24 de agosto de 2021;

O processo associado nº 23422.016336/2020-20.

RESOLVE tornar público o resultado final do Processo Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2021, conforme Anexo I.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 4 de 41



ANEXO I

RESULTADO FINAL

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Cristhian Ariel Flecha Gimenez Paraguai Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Dol Jean Camy Haiti Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Doris Mireya Calderón Alvarez Colômbia Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Gabriel Alexander Macuar Marquina Venezuela Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Hermionne Sydney Haiti Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Janet Rocio Apaza Vilca Peru Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Jesús Mauricio Pahuara Arango Peru Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Jhon Alejandro Chacon Guerra Colômbia Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Juan Felipe Choconta Pineda Colômbia Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Juleysi Jeremmy Virrueta Chavez Peru Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Lovinsky Thebaud Haiti Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Michel Daniel Arguello Mercado Paraguai Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Milagros Victoria De Jesús García Quintero Venezuela Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Oriany Carolina Garcia Hernandez Venezuela Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Ruth Gabriela Rivas Mendoza Paraguai Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Saint Jean Marc Raymond Haiti Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Samantha Abigail Castellanos Paucar Peru Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Sandra Milena Usma Amado Colômbia Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Sthefani Trinidad Farreras Teran Venezuela Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Sugemmy Elizabeth Lopez Rojas Venezuela Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Wastaline Luzincourt Haiti Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

Yenifer Maria Robles Quiroga Colômbia Administração Pública E Políticas Públicas Ampla Concorrência

Yunelis Ferrer Claro Cuba Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 5 de 41



 

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Andrea Jimena Costa Torres Peru Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Ariadna Alejandra Cardozo Solano Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Cristian David Coello Cahuachi Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Djego Pierre Joseph Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Excehomo De Jesús Castañeda Cadena Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Freddy Angel Domínguez Peña Cuba Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Gallardo Junior Samedi Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Geraldine Barragán Ferreira Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Gloria Ramona Maciel Benítez Paraguai Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Janaina Andriolli Pontes Paraguai Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Jorge Adrian Moran Quintana Paraguai Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Joyse Stephany De Los Milagros Castro Costa Peru Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Kervens Claude Caprice Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Laurédant Fauberline Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Luisa Fernanda Arredondo Hernandez Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

Michaelle Dieujuste Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Michelle Ximena Vargas Ortiz Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Nicole Andrea Rumbo Lopez Colômbia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Soeurette Acéus Haiti Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

Yamil Axel Escaffi Guzmán Bolívia Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Ampla Concorrência

 

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Clemente Rafael Ortega Rojas Venezuela Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

Eduardo Efrain Mendoza Bermudez Venezuela Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 6 de 41



Fevry Websderlens Breder Haiti Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

Gloria Isabela Camán Choque Peru Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

Johanna Marlene Caballero Benítez Paraguai Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

Juan Camilo Naranjo Holguin Colômbia Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

Maitte Valentina Valenzuela Hillmer Chile Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

María Alejandra Angarita Cediel Colômbia Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

Michelle Kariannys Figueroa Milian Colômbia Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

Mireia Silveria Hilasaca Humpiri Peru Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

Noriéson Garly Antoine Haiti Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

Santiago Martin Aimone Argentina Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

Sofia Araceli Diaz Mendoza Argentina Arquitetura E Urbanismo Ampla Concorrência

 

 

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alberth Gustavo Aro Choquehuanca Bolívia Biotecnologia Demanda Social

Anggie Tatiana Salamanca Londoño Colômbia Biotecnologia Demanda Social

Christian Dimas Fajardo Villa Peru Biotecnologia Demanda Social

Daniela Belen Fariña Ayala Paraguai Biotecnologia Demanda Social

Daniela Sarai Rondon Urbaez Venezuela Biotecnologia Ampla Concorrência

Diego Armando Mogollon Ariza Colômbia Biotecnologia Demanda Social

Elvira Elizabeth Márquez Sánchez El Salvador Biotecnologia Ampla Concorrência

Emanuel Alexander Ruiz Mendoza Venezuela Biotecnologia Ampla Concorrência

Gerlanda Dorce Haiti Biotecnologia Demanda Social

Haidi Giuliana Leon Uscapi Peru Biotecnologia Demanda Social

Ilenia Beatriz Nava Zambrano Venezuela Biotecnologia Demanda Social

Ingrid Yurany Venta Barragan Colômbia Biotecnologia Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 7 de 41



Kayrumar Josefina Castillo Calderon Venezuela Biotecnologia Demanda Social

Lawrence Maurice Haiti Biotecnologia Ampla Concorrência

Leonardo Ruiz Montanía Paraguai Biotecnologia Ampla Concorrência

Luana Alexa Méndez Acosta Paraguai Biotecnologia Ampla Concorrência

Luis Eduardo Figueroa Rivera El Salvador Biotecnologia Ampla Concorrência

Magna Edmond Haiti Biotecnologia Demanda Social

Reinaldo Jose Vegas Torrealba Venezuela Biotecnologia Demanda Social

Valeria Karolinne Aguilera Indacochea Equador Biotecnologia Ampla Concorrência

Wara Belen Encinas Zanga Bolívia Biotecnologia Ampla Concorrência

Yeferson Andres Chavista Hernandez Colômbia Biotecnologia Demanda Social

Youveline Princilus Haiti Biotecnologia Demanda Social

 

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Accus Jean Rodson Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Carlos Arturo Cortes Jimenez Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Chamy Sossous Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Daniel Elias Alferes Rivera El Salvador Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Emily Mercedes Quispe Chambilla Peru Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Fabian Alexis Echavarria Laguna Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Francisca Teresita Del Niño Jesús Silvera Yrala Paraguai Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Israel Guy-Bolton Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Jaclyn Miranda Alvarado Peru Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Joel Agustín Baez Argentina Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Jonassaint Joseph Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Jossy Yasira Sosa Fernandez Peru Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 8 de 41



Juan Felipe Diaz Fino Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Kafeilhnikov Lordéus Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Karina Maria Cabrera Mercado Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Kendryck Alexander Rangel Torrealba Venezuela Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Mariangelica Tita Jauregui Monterroza Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Pierre Donako Junior Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Sebastian Zuñiga Gomez Colômbia Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Seide Frantz Haiti Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Sonia Soledad Cabrera Acuña Paraguai Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

Sosa Huaman Maria Del Carmen Peru Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

Yitza Acevedo Velázquez Cuba Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Ampla Concorrência

 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alberto Josue Mejía Paniagua Honduras Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Alejandro Lucio Benitez Argentina Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Ana Beatriz Castillo Rodriguez Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Candy Fabiola Salinas Chávez Peru Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Carlos Manuel Venezuela Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Da Silva Maria Magdalena Argentina Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Daisy Griselda Villamayor Cuenga Paraguai Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Daruin Andrade Garzón Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Dorrelus Jean Denixon Haiti Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Eunide Mersedesse Antoine Haiti Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Evelin Carolina Cayancela Martinez Equador Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Felix Manuel Tejada Alonzo República Dominicana Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 9 de 41



Fidel Carlos Rolon Fleita Paraguai Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Johan Stiven León Jiménez Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Juan Pablo Gomez Gil Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Larose Bachelard Andy Shamy Haiti Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Liseth Sofia Morales Arias Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Louvens Vilamard Haiti Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Martha Silvana Lopez Ramos Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Miguel Ángel Montoya Barrientos Peru Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Ampla Concorrência

Sabrina Pierre Louis Haiti Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

Sergio Andrés Hernández Duarte Colômbia Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

William Carlos Villar Estaba Venezuela Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alyson Ashley Sanchez Flores Peru Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Claudin Nicolas Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Djenika Jean-Pierre Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Eddy Mitchell Azarre Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Frandy Pierre Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Georgy Derot St Louis Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Jean Junior Fils Aimé Saint Louis Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Job Beauséjour Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

John Williams B Mathurin Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Nikolle Alejandra Martinez Aleman Colômbia Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Nocent Witvens Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Odeline Apsolu Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 10 de 41



Pierre Richard Philogene Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Roger Saintilus Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

Starline Ysuelt Mombrun Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Stephane Lundi Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Taira Jean Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Thama Seide Haiti Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

Willian Jafet Estigarribia Castillo Paraguai Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Ampla Concorrência

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Carlos Eduardo Barbosa Zuñiga Colômbia Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Carolyn Piña Pichardo República Dominicana Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Dayron Smith Rivera Cuba Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Eliana Yanet Cornejo Ramos Peru Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Fátima Lorena Garcete Domínguez Paraguai Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Guesler Eliazar Rodas Garrido Guatemala Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Isaac Gay Haiti Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Jesus Eduardo Escalante Contreras Venezuela Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Joshua Macias Giraldo Colômbia Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Karina Alejandra Velasco Mosquera Colômbia Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Kevin Elias Ortiz Quintana Paraguai Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Luis Eduardo Herrera Uribe Chile Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

María José Rico Rodríguez Venezuela Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Marianh Jaci Alvia Jama Equador Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Maximiliano Ezequiel Loza Argentina Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Oriana Padilla Venezuela Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Randald Mauricio Campos Valladares Costa Rica Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 11 de 41



Rolando Luis Espinosa Hernandez Cuba Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Roodson Sanon Haiti Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Ampla Concorrência

Sandrid Daniela Suarez Olaya Colômbia Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Sergio Abel Kcala Alvaro Peru Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Yency Astrid García Cruz El Salvador Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

Yudith Peña Llópiz Cuba Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Abel Hernan Montoya Lestourneaud Venezuela Cinema E Audiovisual Demanda Social

Adrián René Martínez Viamonte Cuba Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Alessandra Muñoz Gutierrez Peru Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Betsabé Lucia Silvera González Colômbia Cinema E Audiovisual Demanda Social

Brandon Martin Quispe Flores Peru Cinema E Audiovisual Demanda Social

Carlos Alberto Aguilera Ramirez México Cinema E Audiovisual Demanda Social

Carol Daniela Carhuapoma Ayala Peru Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Eleazar Ramón Queipo Gómez Venezuela Cinema E Audiovisual Demanda Social

Emilce Gricell Torres Gauto Paraguai Cinema E Audiovisual Demanda Social

Estela Noemi Velazquez Leon Paraguai Cinema E Audiovisual Demanda Social

Jade Amel González Arias República Dominicana Cinema E Audiovisual Demanda Social

John Alexander Velasquez Cajamarca Colômbia Cinema E Audiovisual Demanda Social

José Alfonso Flores Sánchez Bolívia Cinema E Audiovisual Demanda Social

Karen Mikaela Lopez Bogado Paraguai Cinema E Audiovisual Demanda Social

Kendy Jean Baptiste Haiti Cinema E Audiovisual Demanda Social

Leizy Pascuala Achillo Ugarte Bolívia Cinema E Audiovisual Demanda Social

Maria Amanda José Garcia Alvarez Paraguai Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Mayrim Fabiola Villar Estaba Venezuela Cinema E Audiovisual Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 12 de 41



Nicolás Andrés Luna Argentina Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Raquel Maria Gatti Argentina Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Rood-Mysen Nordé Haiti Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Stephania Gonzalez Madrid Colômbia Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

Yanni Lismari Gota Aguilar Venezuela Cinema E Audiovisual Ampla Concorrência

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alex David Alfonso Márquez Colômbia Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Alexandro Obei Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Ana Sofía López Moreno Colômbia Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Benson Joseph Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Elias Josue Hernandez Zolano Honduras Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Evens Dupensy Paul Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Fabián Andrés Iñiguez Salinas Colômbia Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Jean-Kendy Bien-Aime Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Joel Gutierrez Acuña Paraguai Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Jonas Debreus Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Josue Daniel Camacho Gomez Venezuela Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Katty Karolay Ortiz Solis Peru Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Kervens Duperval Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Lesvi Shorvet Delgado Gonzales Peru Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Macsais Myrtil Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Maida Patricia Cajes Rodríguez Paraguai Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Marie Jurline Demosthene Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Oberjo Philoxene Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

Oscar Jonathan Osorio Dominguez Colômbia Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 13 de 41



Rogelia Isabel Acuña Bodnario Paraguai Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Samuel Clermont Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Sayowana Edouard Haiti Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

Sebastian Alberto Hurtado Rios Colômbia Desenvolvimento Rural E Segurança Alimentar Demanda Social

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alexander David Riveros Sánchez Paraguai Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Angelica Guerrero Rojas Colômbia Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Dreyer Alein Tocto Molina Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Ernest Sajous Haiti Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Geovanna Marleide Caballero Benítez Paraguai Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Jakson Stiwar Aguilera Rivera Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Jamsly Lubérisse Haiti Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Juan Atilio Garcia Argentina Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Karina Esther Medrano Diaz Colômbia Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Katty Mayela Ferrufino Velásquez Nicarágua Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Luis Antonio Larez Gonzalez Venezuela Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Luis Queigerar Ubeda Vielma Venezuela Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Malena Elizabeth Mencia Ibarra Paraguai Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

María De Los Angeles Ramos Arias Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Michael Johan Pacori Arapa Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Milagros Dejesús Balmaceda López Paraguai Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Nicole Stefany Ramirez Lizana Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Paz De Los Angeles López Silva Paraguai Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Roland Fertil Haiti Engenharia Civil De Infraestrutura Ampla Concorrência

Wilson Paul Haiti Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 14 de 41



Yaneet Neyli Armey Rojas Peru Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

Yareisi Celimar Colmenares Pacheco Venezuela Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Adrián Fernando Etchart Villamizar Venezuela Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Angel Berroa Pie República Dominicana Engenharia De Energia Demanda Social

David Alejandro Molina Somoza El Salvador Engenharia De Energia Ampla Concorrência

David Esau Martinez Santos Honduras Engenharia De Energia Demanda Social

Dayana Sidney Apaza Limachi Bolívia Engenharia De Energia Demanda Social

Jorge Daniel Cañete Riveros Paraguai Engenharia De Energia Demanda Social

Jose Manuel Rodriguez Chuquilin Peru Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Juan Pablo Barrios Guillen Venezuela Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Kvast Juana Soledad Argentina Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Lucas Nahuel Chenu Ramírez Argentina Engenharia De Energia Demanda Social

Ludwin Obed Batén Velasco Guatemala Engenharia De Energia Demanda Social

Mariana Lugo Negri Paraguai Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Miguel Sebastián Chamorro Jara Paraguai Engenharia De Energia Demanda Social

Neider Sthyd Caicedo Reyes Colômbia Engenharia De Energia Demanda Social

Nicolas Yusuf Infante Toro Colômbia Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Pablo Manuel Peralta Perez Honduras Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Roodmael Dezil Haiti Engenharia De Energia Demanda Social

Victor Antonio Cuenca Fleitas Paraguai Engenharia De Energia Demanda Social

Volcy Marcelin D Haiti Engenharia De Energia Demanda Social

Widline Gerve Haiti Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Williams Herrería Michel Cuba Engenharia De Energia Ampla Concorrência

Yaculowski Facundo Emanuel Argentina Engenharia De Energia Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 15 de 41



 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Aguinis Jazmin Gutierrez Balbuena Paraguai Engenharia De Materiais Demanda Social

Alex Wilson Chambilla Limachi Peru Engenharia De Materiais Demanda Social

Andy Navas Castellón Cuba Engenharia De Materiais Demanda Social

Bruno Daniel Dominguez Baez Paraguai Engenharia De Materiais Demanda Social

Cange Daina Darha Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Christnadelson Corneil Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Diego Paul Rosero Florez Colômbia Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Edinson Junior Ricardo Rivera Colômbia Engenharia De Materiais Demanda Social

Ernesto Leonardo Ortiz Moreira Paraguai Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Fadelet Atilus Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Federico Ariel Britez Silva Paraguai Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Ines Rosario Hilari Quispe Bolívia Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

José Tiberio Ortiz Salinas Colômbia Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Karle Ynel Zamora Laya Venezuela Engenharia De Materiais Demanda Social

Maricielo Puse Lozada Peru Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Marvin Francisco Palma Ramírez Nicarágua Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Ophny Brumaire Haiti Engenharia De Materiais Demanda Social

Pablo Gabriel Didier Vian Paraguai Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Paul Friznovens Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Ralph Getro Celestin Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Stenderly Raymond Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Wedson Neize Haiti Engenharia De Materiais Ampla Concorrência

Widley Antoine Haiti Engenharia De Materiais Demanda Social

 

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 16 de 41



 

 

ENGENHARIA FÍSICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alejandra Moreno Córdoba Colômbia Engenharia Física Demanda Social

Alvaro Nahuel Barchello Sanabria Paraguai Engenharia Física Ampla Concorrência

Andres Jesus Ayala Leyton Bolívia Engenharia Física Ampla Concorrência

Andy Daniel Quintanilla Pinillos Peru Engenharia Física Demanda Social

Charles-Belet St-Elus Haiti Engenharia Física Ampla Concorrência

Dalinso Beaubrun Haiti Engenharia Física Demanda Social

David Alejandro Aguirre Pèrez Chile Engenharia Física Demanda Social

Desmornes Woodny Haiti Engenharia Física Ampla Concorrência

Jephté Voltaire Haiti Engenharia Física Demanda Social

José Daniel Lobo Quintero Venezuela Engenharia Física Demanda Social

Junior Marcial Sosa Ramirez Paraguai Engenharia Física Demanda Social

Kerbie Luma Haiti Engenharia Física Demanda Social

Marcelo Alejandro Burlando Capacyachi Peru Engenharia Física Ampla Concorrência

Maria Fernanda Gonzalez Espinal Colômbia Engenharia Física Ampla Concorrência

Mario Antonio Mena Avila Peru Engenharia Física Demanda Social

Mathias Joel Paez Mendoza Paraguai Engenharia Física Ampla Concorrência

Miguel María Troche Moreno Paraguai Engenharia Física Ampla Concorrência

Mijail Limbert Mata Jauregui Peru Engenharia Física Ampla Concorrência

Pablo Andrés Dahua Garcés Equador Engenharia Física Ampla Concorrência

Regina Belen Martínez Dure Paraguai Engenharia Física Ampla Concorrência

Saint Phard Gesse Haiti Engenharia Física Demanda Social

Yerson Mario Apaza Vilca Peru Engenharia Física Demanda Social

Yvienne Lordeus Haiti Engenharia Física Ampla Concorrência

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 17 de 41



 

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Abigail Paz Gimenez Sanchez Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

America Mercedes Barahona Pacay Guatemala Engenharia Química Ampla Concorrência

Brian Matias Alfonzo Gimenez Paraguai Engenharia Química Demanda Social

Camila Domínguez González Cuba Engenharia Química Demanda Social

Eliana Mallmann Talavera Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

Gricelda Adelina Diaz Rolón Paraguai Engenharia Química Demanda Social

James Cene Haiti Engenharia Química Demanda Social

Johely Rosanna Urdaneta Conchin Venezuela Engenharia Química Ampla Concorrência

Lesslie Yuliana Farfán Ale Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

Louinel St-Louis Haiti Engenharia Química Demanda Social

Maria Adriana Franco Paez Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

Mario Sylvain Haiti Engenharia Química Ampla Concorrência

Mirtha Nathalia Avila Sosa Paraguai Engenharia Química Demanda Social

Nadia Elizabeth Villanueva Pereira Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

Oswalnih Caprice Haiti Engenharia Química Demanda Social

Roberto Celestin Haiti Engenharia Química Ampla Concorrência

Rodrigueson Saint-Cyr Haiti Engenharia Química Ampla Concorrência

Roitelet Pierre Haiti Engenharia Química Demanda Social

Romero Gonzalez Arym Jenifer Sabrina Argentina Engenharia Química Ampla Concorrência

Roodji Mallet Haiti Engenharia Química Demanda Social

Wisdrine Laporte Haiti Engenharia Química Ampla Concorrência

Yessica Noemi Acosta Otazu Paraguai Engenharia Química Demanda Social

Zulema Beatriz Nuñez Gonzàlez Paraguai Engenharia Química Ampla Concorrência

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 18 de 41



FILOSOFIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Agustín Ignacio Galaz Polanco Chile Filosofia Ampla Concorrência

Andre Tanelus Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Berthomieux Jephter Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Clebert Robert Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Daniela José Moreno Márquez Venezuela Filosofia Ampla Concorrência

Derival Huberson Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Déus Stanley Haiti Filosofia Demanda Social

Diego Ugaz Morales Peru Filosofia Demanda Social

Fernando Enrique Velis Bustamante Peru Filosofia Ampla Concorrência

Franco Mamani Laura Bolívia Filosofia Demanda Social

Genese Pascal Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Immacula Pierre Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Jeremías José Díaz Fogel Paraguai Filosofia Ampla Concorrência

Joslyne Pierre Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Jules Regala Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Keth Landia Carius Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Marie Swhorline Joseph Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Peterson Olivier Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Philogène Jamesson Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Rood Laveus Haiti Filosofia Ampla Concorrência

Sergio José Subero Márquez Venezuela Filosofia Ampla Concorrência

 

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Brunaud Riche Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 19 de 41



Dachna Thermot Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Dieuvenson Norelia Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Etienne Willy Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Felipe Andrés Pichincura Monsalve Chile Geografia (Bacharelado) Demanda Social

Legal Michel Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Lilian Nayely Suaña Quispe Peru Geografia (Bacharelado) Demanda Social

María De Los Ángeles Herrera Florián Colômbia Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Presline Mertilus Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

Suly Pierre Haiti Geografia (Bacharelado) Ampla Concorrência

 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Camila Sofia Reyes Panameño El Salvador Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Desir Hébert Haiti Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Jean Guervil Leger Haiti Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Junior Barthelemy Haiti Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Lemond Balland Haiti Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Midory Unelus Haiti Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Milider Pino Venezuela Geografia (Licenciatura) Ampla Concorrência

Myamarc Honore Haiti Geografia (Licenciatura) Demanda Social

 

 

HISTÓRIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Aleana Alejandra Rojas Bracho Venezuela História Ampla Concorrência

Andrea Del Pilar Arias Ardila Colômbia História Demanda Social

Belineda Joachim Haiti História Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 20 de 41



Claudy Mercredi Haiti História Ampla Concorrência

Guetshnida Phalestin Haiti História Ampla Concorrência

Jaccy Cherizard Haiti História Ampla Concorrência

Jefferson Mathias Haiti História Ampla Concorrência

Juan Diego Corredor Mendez Colômbia História Ampla Concorrência

Mackendy Joseph Haiti História Ampla Concorrência

Romanove Unelus Haiti História Ampla Concorrência

Rosena Lima Haiti História Ampla Concorrência

Shinggirl Saint Gourdin Haiti História Ampla Concorrência

 

HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Caren Juliana Nuñez Gutierrez Colômbia História - América Latina Demanda Social

Emmanuella Zilus Haiti História - América Latina Ampla Concorrência

Guy-Rose Alce Haiti História - América Latina Ampla Concorrência

Jordan Jeimy Ramos Martínez Peru História - América Latina Ampla Concorrência

José Daniel Zuviri Serrano México História - América Latina Demanda Social

Joselande Normil Haiti História - América Latina Demanda Social

Samuel Zilus Haiti História - América Latina Demanda Social

Wilian Choccata Peralta Peru História - América Latina Demanda Social

 

LETRAS - ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Adriana María Hernández Ocando Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Angélica Valentina López Ruíz Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Antonella Priscila Torrel Pajares Peru Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Barbara Carolina Guilarte Garcia Venezuela Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 21 de 41



Bruno Adán Martínez Iglesia Paraguai Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Flor Estela Fonseca Figueroa Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Freddy Jair Leon Caceres Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Gladimir Bernard Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Herby Guillaume Sam Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Javier Eduardo Pérez Lugo Venezuela Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Jherveson Mathieu Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Jhoan Araceli Ortiz Rossi Peru Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Jorge Mario Baquero Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Julio Ricardo Ávila Martínez Venezuela Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Lakis Charlestin Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Liennimar Carolina Hernández Díaz Venezuela Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Lyda Milena Medina Capera Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Miguel Ángel Colón Yance Colômbia Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Nahum Ken Paulinice Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Rodrigo Manuel Paniagua Sosa Paraguai Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

Sady Mabel Segovia Morinigo Paraguai Letras - Artes E Mediação Cultural Ampla Concorrência

Veris Absline Haiti Letras - Artes E Mediação Cultural Demanda Social

 

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Abdiel Alvarado Pérez Cuba Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Alisson Valery Ortiz Rossi Peru Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Alvaro Andres Salandy Valdez Venezuela Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Ana Gabriela Marcelin Gonzalez Honduras Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Ana Geraldine Giraldo Arango Colômbia Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Balthazar Junior Sejour Haiti Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 22 de 41



Brayan Andres Zuniga Garces Colômbia Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Catherine Augustin Haiti Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Cintya Lorena Bernal Escobar Paraguai Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Clara Andrea Rodas Cardozo Paraguai Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Enderson Jose Miguel Casanova Mendoza Venezuela Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Fabian Iglesias Torres Colômbia Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Fernando Lundy Haiti Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Jesus Alejandro Hernandez Rico Venezuela Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Katerin Yuliet Ocampo David Colômbia Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Leticia Lluque Peru Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Luis Guillermo Gaetano Agostini Venezuela Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Ampla Concorrência

Marc-Line Louis Haiti Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Marcos Hernan Castellano Martinez Paraguai Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Raquel Naranjo Holguin Colômbia Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Susan Icely Lluque Cajavilca Peru Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Valanda Félix Haiti Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

Yohanny Guadalupe Pérez Gómez Venezuela Letras - Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

 

MATEMÁTICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Araceli Caacupe Caceres Britos Paraguai Matemática Ampla Concorrência

Brandon Stevens Ospina Casallas Colômbia Matemática Ampla Concorrência

Chnyther Lusme Haiti Matemática Ampla Concorrência

Emilce Beatriz Sosa Palacios Paraguai Matemática Demanda Social

Emmanuel Areus Haiti Matemática Ampla Concorrência

German Andres Conde Rangel Colômbia Matemática Demanda Social

Javier Enrique Marquez Montilla Venezuela Matemática Ampla Concorrência

Joan Stefano Chang Chun Paraguai Matemática Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 23 de 41



Juan Esteban Garcia Reyes Colômbia Matemática Ampla Concorrência

Martineau Diefeson Haiti Matemática Ampla Concorrência

Onès Civil Haiti Matemática Ampla Concorrência

Pascual Antonio Rolon Fleitas Paraguai Matemática Ampla Concorrência

Sonley Comete Haiti Matemática Ampla Concorrência

Starlens Paulinice Haiti Matemática Demanda Social

 

MEDICINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Axel Rodriguez Panamá Medicina Demanda Social

Bárbara Gabriela Bandeira Argentina Medicina Demanda Social

Carla Daniela Osco Olivares Bolívia Medicina Ampla Concorrência

Elsy Francielle Mendez D'ecclesiis Paraguai Medicina Ampla Concorrência

Hassan Salum Calzada Cuba Medicina Ampla Concorrência

Hugo Jeanpierre Montero Caicedo Equador Medicina Demanda Social

Ivonne Beatriz Romero Arauz Panamá Medicina Ampla Concorrência

Jaime Andres Chavez Cañas Chile Medicina Ampla Concorrência

Jonathan Arturo Chicas Medrano El Salvador Medicina Demanda Social

Juan Carlos Dominguez Nuñez Paraguai Medicina Demanda Social

Karina Alfaro Ugalde Costa Rica Medicina Ampla Concorrência

Katherine Taborda Carvajal Colômbia Medicina Demanda Social

Laura Avigail Valladares Briseño Honduras Medicina Demanda Social

Lenny Crisbel Rodriguez Almonte República Dominicana Medicina Demanda Social

Linda Estela María Castellanos Rodríguez Guatemala Medicina Demanda Social

Marcos Antonio Reyes Batista Cuba Medicina Demanda Social

Maria Belen Carrion Vaca Bolívia Medicina Demanda Social

Marjhory Gianella Cárdenas Gutierrez Peru Medicina Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 24 de 41



Marjorie Dayanna Pavón Abalco Equador Medicina Demanda Social

Peter John Dumas Haiti Medicina Ampla Concorrência

Rony Francisco Martínez Marin Paraguai Medicina Demanda Social

Saraid Valentina Vegas Torrealba Venezuela Medicina Demanda Social

Sofia Javiera Cuevas Anabalon Chile Medicina Demanda Social

Valeria Daniela Cubilla Argentina Medicina Ampla Concorrência

Valeria Maria Sol Correa Moreno Paraguai Medicina Ampla Concorrência

Viviana Yadira Minda González Equador Medicina Ampla Concorrência

Yohali Lizbeth Perez Arvizu México Medicina Demanda Social

Yuleny Tatiana Huertas Sarmiento Colômbia Medicina Ampla Concorrência

 

MÚSICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Andrés Augusto González Durand Venezuela Música Ampla Concorrência

Eduardo Martín Rozengurt Argentina Música Ampla Concorrência

Guillian Annerys Gonzalez Arias República Dominicana Música Demanda Social

Jean Pierre Giraldo Ordóñez Colômbia Música Demanda Social

Juan Osvaldo Rada Goenaga Colômbia Música Demanda Social

Lucero Arami Benitez Olazar Paraguai Música Ampla Concorrência

Mirla Coromoto Marrero Galindo Venezuela Música Demanda Social

Sergio Andres Vegas Gomez Colômbia Música Ampla Concorrência

Yuver Rivera Azaharez Cuba Música Demanda Social

 

QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Adeline Leurisson Haiti Química Ampla Concorrência

Cristian Damian Da Silva Argentina Química Ampla Concorrência

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 25 de 41



Dahiana Belen López Arias Paraguai Química Ampla Concorrência

Daisy Noemi Marin Ayala Paraguai Química Demanda Social

Daphta Casseus Haiti Química Ampla Concorrência

Dienord Andre Haiti Química Ampla Concorrência

Fhabendy Marie Gaëlle Francisque Haiti Química Ampla Concorrência

Gabriela Alejandra Chacon Nava Venezuela Química Demanda Social

Jhonatan Rubén Benítez Sisco Paraguai Química Ampla Concorrência

Jimmy Mallet Haiti Química Demanda Social

Lori Casimir Haiti Química Ampla Concorrência

Luis Enrique Silvera Valdez Paraguai Química Ampla Concorrência

Michelène Jn Etienne Haiti Química Ampla Concorrência

Micolove Dorvil Haiti Química Demanda Social

Ruth Alexis Haiti Química Ampla Concorrência

Tamara Duarte Jara Paraguai Química Ampla Concorrência

Wisnot Joachim Haiti Química Ampla Concorrência

Woodly Gelin Haiti Química Ampla Concorrência

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Aldair Amir Figueroa Díaz Panamá Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Carla Katherine Rodríguez Orihuela Uruguai Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Cinthia Maribel Martinez Iglesia Paraguai Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Cristian Camilo Melo Durán Colômbia Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Fayruz Darwich Benito Colômbia Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Horacio Isaías Zúñiga Espinosa México Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Jaileni Yarisa Sanchez Campusano República Dominicana Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Jean Bernard Auguste Haiti Relações Internacionais E Integração Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 26 de 41



Joaquin Marcelo Rodriguez Catacora Peru Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Jose Emiliano Herrera Moro Pineda México Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Karelin Rodriguez Rodriguez República Dominicana Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Layla Patricia Santacruz Gamarra Paraguai Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Leyriel Zurita González Cuba Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Lisandro Andrés Avila Maldonado Venezuela Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Malvis Yuliet Peña Baute Cuba Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Milagros Mabel Estigarribia Pintos Paraguai Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Olando Luberisse Haiti Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Robert Santiago Coronel Villao Equador Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Santiago Herrera Giraldo Colômbia Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Sebastian Daniel Castillo Salazar Venezuela Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

Vania Massiel Cantuta Alanoca Bolívia Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Yordanis Crespo Urrutia Cuba Relações Internacionais E Integração Demanda Social

Yunior Vidal Chino Carvajal Bolívia Relações Internacionais E Integração Ampla Concorrência

 

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Andres Felipe Rodriguez Atehortua Colômbia Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Clerville Dienne Myneva Esmeralda Haiti Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Cliford Joseph Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Diego Enrique Zorrilla Gutierrez Venezuela Saúde Coletiva Demanda Social

Djimy Genelus Haiti Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Douglas Alfonso Amaya Osorio Colômbia Saúde Coletiva Demanda Social

González Carolina Victoria Argentina Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Ilianise Exil Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Jose Eduardo Chucuya Curo Peru Saúde Coletiva Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 27 de 41



Joseph Lounandjina Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Judette Anaïka Antoine Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Juliamène Vilfort Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Leidy Katherine Vega Mahecha Colômbia Saúde Coletiva Demanda Social

Lina Maria Ocampo Pedreros Colômbia Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Louveda Markaelle Fleurant Haiti Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Luis Ignacio Martinez Segura El Salvador Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Magdalina Vilamar Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Maria Gracia Canales Castro Costa Rica Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Miraldens Dorméus Haiti Saúde Coletiva Ampla Concorrência

Rubén Dario Marulanda Campo Colômbia Saúde Coletiva Demanda Social

Samuel Mesene Haiti Saúde Coletiva Demanda Social

Weidens Marc-Kley Ambroise Charles Haiti Saúde Coletiva Ampla Concorrência

William Camilo Jimenez Martinez Colômbia Saúde Coletiva Ampla Concorrência

 

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Alessandra Yesenia Pineda Chavez Peru Serviço Social Demanda Social

Claudia Liliana Candil Alvarez Colômbia Serviço Social Ampla Concorrência

Edel Cruz Febles Cuba Serviço Social Demanda Social

Eliza Huruchi Pinedo Bolívia Serviço Social Ampla Concorrência

Erna Teresa Benitez Silguero Paraguai Serviço Social Ampla Concorrência

Jean-Baptiste Ronald Elie Junior Haiti Serviço Social Ampla Concorrência

Jose Alejandro Horqque Vasquez Peru Serviço Social Demanda Social

Karla Paola Imitola Morales Colômbia Serviço Social Demanda Social

Kricia Astrid Cueva Flores Peru Serviço Social Ampla Concorrência

Lina María Gómez Gil Colômbia Serviço Social Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 28 de 41



Lisandra Rodríguez Alfonso Cuba Serviço Social Demanda Social

Mackendy Souverain Haiti Serviço Social Demanda Social

Marcela Patricia Chávez Meza Colômbia Serviço Social Demanda Social

Margaret Fabiola Ramos Suarez Peru Serviço Social Demanda Social

Maria Alejandra Barbosa Martinez Colômbia Serviço Social Demanda Social

Marina Belen Preto Argentina Serviço Social Ampla Concorrência

Mauricio Esteban Mendez Silva Chile Serviço Social Ampla Concorrência

Michel Bidjo Paul Haiti Serviço Social Demanda Social

Nehemie Joinvil Haiti Serviço Social Demanda Social

Paul Fleuryvon Saint Clair Haiti Serviço Social Ampla Concorrência

Paul M B Millard Vernio Haiti Serviço Social Ampla Concorrência

Sandra Patricia Lotero Mejia Colômbia Serviço Social Demanda Social

Witshina Torchon Haiti Serviço Social Demanda Social

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 26, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Torna pública a primeira convocação de selecionados referente ao Processo
SeleXvo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário em território brasileiro,
para ingresso na Universidade Federal da Integração LaXno-Americana – UNILA, no
ano letivo de 2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria UNILA nº 365/2019/GR, publicada no BoleXm de Serviço nº 455, de 26 de junho
de 2019, e a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 06/2021/PROINT;
O Edital n° 25/2021/PROINT;
O processo associado nº 23422.016337/2020-90.

RESOLVE tornar pública primeira convocação de selecionados do Processo Seletivo de Refugiados e Portadores de Visto Humanitário em território brasileiro (PSRH) para o
ano letivo de 2021.

1. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS
1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o candidato(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;
1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do PSRH, não
garante o vínculo do candidato com a UNILA;
1.3 A garanXa de vínculo somente será efeXvada após o cumprimento da etapa de Etapa de Pré-Cadastro para Matrícula no SIGAA e é obrigatória para a todos os
candidatos selecionados;
1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso. E ao confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra vaga.

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 29 de 41



ANEXO I

CONVOCAÇÃO

 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F3745771 Haiti 1º opção Demanda Social

 

ANTROPOLOGIA – DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 PL4631737 Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

ARQUITETURA E URBANISMO

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 08188143146 Gana 1º opção Demanda Social

 

 

BIOTECNOLOGIA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

2 F253129F Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 J826455 Cuba 1º opção Demanda Social

 

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 PP3861831 Haiti 1º opção Demanda Social

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 30 de 41



 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 PP3943387 Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

CIÊNCIAS DA NATUREZA – BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F283537J Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 DL4426956 Haiti 1º opção Demanda Social

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 G258859J Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F071970Z Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

ENGENHARIA DE ENERGIA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F2838369 Haiti 2º opção Demanda Social

 

 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 31 de 41



ENGENHARIA DE MATERIAIS

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 3310247 Venezuela 2º opção Demanda Social

 

 

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

2 TB5588178 Haiti 2º opção Demanda Social

 

FILOSOFIA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 J701607 Cuba 2º opção Demanda Social

 

 

GEOGRAFIA – BACHARELADO

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F3548860 Haiti 2º opção Demanda Social

 

 

GEOGRAFIA – LICENCIATURA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F3237195 Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

HISTÓRIA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 J701607 Cuba 1º opção Demanda Social

 

 

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 32 de 41



ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 G459540X Haiti 2º opção Demanda Social

 

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 144396654 Venezuela 2º opção Demanda Social

 

 

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F283635J Haiti 2º opção Demanda Social

 

 

MATEMÁTICA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F071970Z Haiti 2º opção Demanda Social

 

 

MEDICINA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F256193S Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

QUÍMICA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 F3548860 Haiti 1º opção Demanda Social

 

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 33 de 41



1 RD4229154 República Dominicana 1º opção Demanda Social

 

 

SAÚDE COLETIVA

ORDEM IDENTIDADE NACIONALIDADE OPÇÃO DE CURSO MODALIDADE

1 G2840645 Gana 1º opção Demanda Social

 

 

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 343, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Designa servidores para exercer pro tempore da função de Coordenador e Vice-
coordenador do Curso de Filosofia

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90, e o
que consta no processo nº 23422.013526/2021-33 , resolve:

Art. 1º Designar o servidor NAPOLEAO SCHOELLER DE AZEVEDO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2146407, para exercer pro tempore a função de
Coordenador do Curso de Filosofia, código FCC

Art. 2º Designar o servidor, GONZALO PATRICIO MONTENEGRO VARGAS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2195903, para exercer pro tempore da função de Vice-
coordenador do Curso de Filosofia, código FCC.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 346, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Altera a Portaria nº 692/2019/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA        , no uso das atribuições legais, observado o disposto no processo eletrônico
23422.003017/2019-57 e em observância ao disposto no Art. 6° do Decreto nº 9.759, de 11 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 692/2019/GR, que recria a Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário, publicada no
Boletim de Serviço nº 488, de 11 de outubro de 2019.

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 34 de 41



Art. 2º A Portaria nº 692/2019/GR, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)

Art. 2º (...)

Art. 3º Os trabalhos da CAERH serão realizados de forma colaboraXva com a Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, com a Pró-Reitoria de Relações InsXtucionais e
Internacionais - PROINT e com a Pró-Reitoria de Extensão - PROEX e Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE, às quais caberão:
I – (...)
II – à PROINT caberá:
a) elaborar editais específicos para acesso de estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário;
b) coordenar o processo de seleção de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário;
c) prestar orientações quanto à documentação de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário;
d) firmar e, quando o caso, executar convênios nacionais e internacionais relacionados à questão de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário.
III – (...)
IV – (…)
V -a PRPPG caberá:
a) promover a consolidação e criação de projetos de pesquisa voltados à temática da migração forçada;
b) realizar o levantamento e registro de dados acadêmicos e pedagógicos dos(as) discentes em condição de refúgio ou portadores de visto humanitário na Pós-Graduação;
c) promover a inclusão de refugiados e portadores de visto humanitário nos cursos de pós-graduação da UNILA.

Art. 4º A CAERH será composta por membros titulares e seus respectivos suplentes, assegurando-se as seguintes representações:
I – 1 (um) representante da Pró-Reitoria de Graduação;
II – 1 (um) representante da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais;
III – 1 (um) representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis;
IV – 1 (um) representante da Pró-Reitoria de Extensão;
V – 3 (três) representantes docentes;
VII – 3 (três) representantes discentes;
VIII – 3 (três) representantes técnicos administrativos em educação.
IX - 1 (um) representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

Art. 5º (...)

Art. 6º (...)

Art. 7º (...)

Art. 8º (...)

Art. 9º (...)

Art. 10. (...)

Art. 11. (…)” (NR)

Art. 3º Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação no Boletim de Serviço

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 348, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Aprova, o Regimento Interno da Comissão de Acompanhamento dos estudantes
Refugiados (as) e Portadores (as) de Visto Humanitário (CAERH) da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Portaria nº/692/2019/GR, que recriou e
renomeou a Comissão de Acompanhamento dos (as) estudantes Refugiados (as) e Portadores (as) de Visto Humanitário (CAERH), em observância ao disposto no Art. 6º
do Decreto nº 9759, de 11 de março de 2019; e considerando o que consta no processo nº 23422.003017/2019-59, resolve:

Art. 1º Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, o Regimento Interno da Comissão de Acompanhamento dos estudantes Refugiados (as) e Portadores (as) de Visto
Humanitário (CAERH) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 1 de outubro de 2021.

ANEXO

REGIMENTO INTERNO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DOS ESTUDANTES REFUGIADOS E PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 35 de 41



CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 3º A Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados (as) e Portadores de Visto Humanitário caracteriza-se por ser um órgão, consulXvo, deliberaXvo em
sua área de competência interna, proposiXvo e avaliaXvo da políXca pública de educação superior para refugiados (as) e portadores (as) de visto humanitário, com vistas
ao acesso, permanência e integralização curricular nos cursos de Graduação e nos programas de Pós-Graduação na Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

Art. 4º A CAERH tem a finalidade de apresentar aos órgãos colegiados e administraXvos competentes, sugestões que colaborem com o acesso, permanência e conclusão
de curso de pessoas em condição de imigração forçada no âmbito da Graduação e Pós-Graduação da UNILA.

CAPÍTULO II
CONSTITUIÇÃO
Seção I
Da Composição

Art. 5º A CAERH será composta por membros (as) titulares e seus (suas) respectivos (as) suplentes, assegurando-se as seguintes representações:
I – Um(a) representante da Pró-reitora de Graduação – PROGRAD;
II - Um(a) representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PRPPG;
III – Um(a) representante da Pró-Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais – PROINT;
IV – Um(a) representante da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – PRAE;
V – Um(a) representantes da Pró-Reitoria de Extensão – PROEX;
VI – Três representantes docentes;
VII – Três representantes discentes;

VIII – Três representantes técnicos(as) administrativos(as) em educação;
§ 1º Caso não ocorra o preenchimento dos(as) membros e respectivos suplentes, o quórum será dado com base no total de membros devidamente nomeados(as).
§ 2º As representações Técnico-AdministraXvo em Educação, Docente, e Discente serão indicadas pela CAERH, ouvidas cada uma das categorias mencionadas e os
institutos.
§ 3º As unidades administrativas indicarão seus membros. Seção II Da presidência e vice-presidência

Art. 6º A Comissão terá uma Coordenação Colegiada consXtuída por um(a) Presidente(a), um(a) Vice-Presidente(a) escolhidos(as) entre seus membros, com mandato de
um ano, podendo ser reconduzidos(as) por avaliação dos(as) membros da CAERH.
Parágrafo único. Os membros da CAERH elegerão entre si, na primeira reunião ordinária de cada ano, a presidência e a vice-presidência.

Art. 7º A CAERH contará, a cada reunião, com um(a) secretário(a) ad hoc, escolhido(a) por sistema de revezamento entre seus(suas) membros(as).

Art. 8º Os membros da CAERH são designados(as) por ato do Gabinete da Reitoria, por um período de 2 (dois) anos, podendo ser reconduzidos(as).

Art. 9º São atribuições do(a) Presidente:
I - Coordenar as atividades realizadas pela CAERH;
II - Convocar e presidir as reuniões da CAERH dando execução às respectivas deliberações;
III - Elaborar e encaminhar a pauta previamente às reuniões;
IV - Representar oficialmente a CAERH; e
V - Delegar a coordenação de projetos e atividades as(os) demais integrantes.

Art. 10. São atribuições do Vice-Presidente:
I - Assessorar o(a) Presidente; e
II - Assumir as funções do(a) Presidente em suas ausências e impedimentos previstos em lei (como férias, afastamentos oficiais, licença saúde, etc);

Art. 11. São atribuições do(a) Secretário(a) ad hoc:
I – Redigir e compartilhar a ata da reunião;
II – Promover eventuais alterações da ata sugeridas pelos(as) membros(as) presentes;
III – Fazer o arquivamento da versão final da ata;

Art. 12. São atribuições dos(as) demais membros da Comissão:
I - Estudar e relatar, nos prazos estabelecidos, as matérias que lhes forem atribuídas pelo grupo;
II - Comparecer às reuniões, proferir voto ou pareceres;
III - Requerer votação e discussão de matéria em regime de urgência; e
IV - Executar tarefas que lhes forem atribuídas pelo grupo.

CAPÍTULO III
DAS ATRIBUIÇÕES

Art. 13. A Comissão mencionada no artigo anterior terá por atribuições:
I – Contribuir com a elaboração da políXca de inclusão de estudantes refugiados(as) e portadores (as) de visto humanitário na UNILA para aprovação nas instâncias
competentes;
II – Contribuir com as ações de acolhimento e permanência, por meio de cooperação interinsXtucional e intersetorial, em prol da consolidação de ações afirmaXvas
dentro e fora da universidade;
III – Fomentar a reflexão e a prática da interculturalidade na UNILA;
IV – Contribuir com o acompanhamento pedagógico e acadêmico dos (as) discentes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário;
V – Contribuir com o levantamento de dados sobre os(as) estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário sempre que se fizer necessária a
complementação de dados oficiais já existentes;
VI – Participar dos processos de seleção dos estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário;
VII – Acompanhar a execução da política de ações afirmativas de inclusão e permanência dos estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário.
Parágrafo único: Os trabalhos da CAERH serão realizados de forma colaboraXva, com a Pró-reitora de Relações InsXtucionais e Internacionais – PROINT, Pró-Reitoria de
Assuntos EstudanXs – PRAE, Pró-Reitoria de Extensão – PROEX, Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD e Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG, as quais
caberão:
I – A PROINT caberá:
a) Elaborar editais específicos para acesso de estudantes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário;
b) Coordenar o processo de seleção de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário;
c) Prestar orientações quanto a documentação de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário;
d) Firmar e, quando o caso, executar convênios nacionais e internacionais relacionados à questão de estudantes refugiados e portadores de visto humanitário.
II – A PRAE caberá:

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 36 de 41



a) Participar de ações de acolhimento dos(das) discentes;
b) Realizar ações de acompanhamento psicoeducacional, socioeconômico, acadêmico e de saúde;
c) Apoiar, via auxílios financeiros/alojamento, a permanência dos estudantes refugiados e portadores de visto humanitário na UNILA.
III – A PROEX caberá: a) Fomentar e propor políXcas extensionistas voltadas a temáXca da migração forçada; b) Orientar e apoiar ações que contemplem esse segmento;
c) Apoiar a implementação de cursos de capacitação, formação e acolhimento.
IV - A PROGRAD caberá: a) Implementar programas permanentes de monitorias pedagógicas;
b) Mediar as demandas da comissão junto às coordenações dos cursos;
c) Acompanhar processos de matrícula e desempenho acadêmico, em função das especificidades dos(as) discentes refugiados(as) e portadores(as) de visto humanitário;
V - A PRPPG caberá:
a) Promover a consolidação e criação de projetos de pesquisa voltados à temática da migração forçada;
b) Realizar o levantamento e registro de dados acadêmicos e pedagógicos dos(as) discentes em condição de refúgio ou portadores de visto humanitário na Pós-
Graduação;
c) Promover a inclusão de refugiados e portadores de visto humanitário nos cursos de pós-graduação da UNILA.
Parágrafo único: É recomendável que as unidades administraXvas e colegiados da UNILA consultem a CAERH quando houver demandas, editais e demais atos de oocio
que estejam vinculados a políXca de inclusão, permanência e conclusão de curso de refugiados e portadores de visto humanitário na graduação e pós-graduação da
UNILA.

CAPÍTULO IV
FUNCIONAMENTO

Art. 14. A CAERH se reunirá ordinariamente uma vez por mês e extraordinariamente, quando necessário, em dia e hora previamente agendados, com antecedência
mínima de 7 (sete) dias úteis.
§1º As reuniões extraordinárias poderão ser convocadas pelo(a) Presidente a pedido de qualquer membro da Comissão com antecedência mínima de 3 (três) dias úteis,
ao qual compete ao Presidente as providências necessárias para o desenvolvimento dos trabalhos desta Comissão, em sintonia com as demais pró-reitorias ou órgãos
equivalentes.
§2º As reuniões ordinárias e extraordinárias iniciar-se-ão, em primeira chamada, com a presença de 50% + 1 (cinquenta por cento mais um) dos(as) conselheiros, o(a)
Presidente fará uma primeira verificação do quórum, na hora estabelecida na pauta da reunião, considerando o parágrafo único do Art. 4.

Art. 15. A Presidência emitirá declaração ou certificado com a carga horária dos(as) membros da CAERH, indicando o período de atuação.

Art. 16. As deliberações serão tomadas por maioria simples de votos dos membros presentes na reunião.

Art. 17. É imprescindível que o membro informe antecipadamente a comissão sobre eventuais ausências nas reuniões ordinárias e extraordinárias.

Art. 18. Quando da impossibilidade de comparecer à reunião ordinária e/ou extraordinária o(a) membro Xtular deverá comunicar o(a) respecXvo(a) suplente em tempo
hábil para que este(a) possa estar presente na reunião.

Art. 19. Quando da impossibilidade do(a) Xtular e/ou suplente comparecer conXnuamente às reuniões da comissão estes deverão indicar representante subsXtuto junto
ao(à) gestor(a) máximo da unidade. Parágrafo único: Caberá a CAERH noXficar a unidade administraXva e solicitar nova indicação de membros quando os primeiros
indicados não o fizerem conforme o art 17.

Art. 20. De cada reunião será lavrada ata, incluindo assuntos discutidos, decisões tomadas com assinatura dos(as) membros em lista de presença.

CAPÍTULO V
DOS ATOS E PROCEDIMENTOS, DOS PARECERES, DAS INFORMAÇÕES E DAS PROPOSIÇÕES

Art. 21. São atos inerentes às finalidades e funções da CAERH, como órgão de deliberação em sua área de competência, os pareceres, as informações e as proposições.

Art. 22. Parecer é o pronunciamento técnico exarado por um(a) Conselheiro(a) na qualidade de Relator designado(a), sobre matéria submeXda à Comissão na forma de
projeto, consulta ou proposição.
§ 1º O Parecer, em razão de sua natureza, poderá ser de caráter conclusivo, opinativo ou consultivo e ter ou não eficácia vinculante, conforme determinar este Regimento
ou entender o Pleno.
§ 2º Em qualquer caso, o Parecer deverá ser lido pelo(a) próprio(a) Relator(a).
§ 3º A ementa enuncia simplesmente o objeto e a decisão dele decorrente.
§ 4º O relatório conterá a síntese circunstanciada do expediente examinado e deverá demonstrar o domínio da matéria pelo(a) Relator(a) e salientar os aspectos nos quais
ele(a) se fixou para a conclusão.
§ 5º O exame de mérito explicitará a relevância e a oportunidade da matéria em foco e exporá as razões que conduzem à conclusão.
§ 6º A conclusão definirá objetivamente a procedência ou não da questão examinada.

Art. 23. A Informação terá caráter meramente esclarecedor, fixando a posição de um(a) Conselheiro(a) ou da Comissão, conforme o caso, e servirá apenas para orientar a
Coordenação Colegiada ou o Pleno na tomada de uma decisão.

Art. 24. Proposição é o instrumento oral ou escrito pelo qual um(a) ou mais Conselheiros(as) encaminham formalmente uma questão ou um assunto à imediata
deliberação do Conselho.

Art. 25. Os atos do Conselho serão organizados e numerados na forma determinada pelo(a) Secretário(a) Executivo e consoante a este Regimento.

CAPÍTULO VI
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 26. Este regimento poderá ser alterado, no todo ou em parte, após deliberação em reunião pela maioria simples dos(as) membros presentes e aprovação do dirigente
máximo da Unila.

Art. 27. A participação na CAERH constitui serviço público relevante, não remunerado.

Art. 28. Nos Termos do Decreto nº 9759, de 11 de abril de 2019, à CAERH:
I - Fica vedada a constituição de subcolegiados;
II - Estabelece-se que as reuniões cujos convidados (as) estejam em localidades diversas serão realizadas por videoconferências;
III - Ficam vedados os gastos com diárias e passagens dos(as) membros do colegiado, sem prévia comprovação de disponibilidade orçamentária e financeira para o
exercício em curso e sem demonstração fundamentada sobre a inviabilidade ou a inconveniência de realização da reunião ou similar por videoconferência.

Art. 29. Os casos omissos serão discutidos e resolvidos pela Comissão.

Art. 30. O presente Regimento entra em vigor no dia 1 de outubro de 2021, revogando-se as disposições em contrário.

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 37 de 41



GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 349, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Designa membros para Coordenação Colegiada da CAERH

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINOAMERICANA       , no uso das atribuições legais, considerando o Regimento Interno da Comissão de
Acompanhamento dos Estudantes Refugiados e Portadores de Visto Humanitário - CAERH, e o que consta no processo nº 23422.003017/2019-59, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes membros para Coordenação Colegiada da CAERH:
a) ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA, Psicólogo, Siape nº 2143311, como Presidente;
b) ROSA MARIA ZDRADK, Pedagoga, Siape nº 3041307, como Vice-presidenta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia1 de outubro de 2021

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 347, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Altera a Portaria nº 693/2019/GR, que nomeia membros para a Comissão de
Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto
Humanitário.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA        , no uso das atribuições legais, observado o disposto no processo eletrônico nº
23422.003017/2019-57 e em observância ao disposto no Art. 6° do Decreto nº 9.759, de 11 de março de 2019, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 693/2019/GR, que Nomeia membros para a Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto
Humanitário, publicada no Boletim de Serviço nº 488, de 11 de outubro de 2019, p. 2

Art. 2º A Portaria nº 693/2019/GR passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Ficam nomeados como membros da Comissão de Acompanhamento de Estudantes Refugiados(as) e Portadores(as) de Visto Humanitário – CAERH, recriada pela
Portaria nº 692/2019/GR:
I – Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis:
a) ALISSON VINICIUS SILVA FERREIRA, SIAPE 2143311, Representante Titular;
b) PAULO VINICIUS AVELLAR RIVELLO, SIAPE 2150003, Representante Suplente;
II – (...)
III – (...)
IV - Pró-Reitoria de Extensão:
a) MARCIA LURDES DE SOUZA MASCHIO, SIAPE 1089335, Representante Titular;
b) MILENE ROCHA LOURENÇO LEITZKE, SIAPE: 1377102, Representante Suplente;
V – Docentes:
a) GIANE DA SILVA MARIANO LESSA, SIAPE 1488654, Representante Titular;
b) DIANA ARAÚJO PEREIRA, SIAPE 1619312, Representante Titular;
c) KAREN DOS SANTOS HONÓRIO, SIAPE 1069136, Representante Titular;
d) LAURA AMATO JANAÍNA DIAS AMATO, SIAPE SIAPE 1454037, Representante Suplente;
VI- Discentes:
a) ALI FARHOUD , Matrícula 2019100000004156, Representante Titular;
b) RAFAEL ALEXANDER VELASCO CASTILLO, Matrícula 2020111000004137, Representante Titular;
c) MAYNARA DO RIO SALES, Matrícula2016101060003057, Representante Titular;
VII - Representantes Técnico-Administrativos em Educação:
a) Fabiana Cristiane Lagasse SIAPE, 2142129, Representante Titular;
b) SOLANGE RODRIGUES BONONO ASSUMPÇÃO, SIAPE 1129292, Representante Titular;

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 38 de 41



c) ROSA MARIA ZDRADK, SIAPE 3041307, Representante Titular.
VIII - Pró-Reitoria de Pós-Graduação: 
a) PAULO VICTOR PONCIO DE OLIVEIRA, SIAPE 1947063, Representante Titular;
b) SANDREIA FONSECA, SIAPE 2135078, Representante Suplente.

Art. 2º (...)

Art. 3º (...)

Art. 4º (…).” (NR)

Art. 3º Esta portaria passa a vigorar a partir de sua publicação no Boletim de Serviço

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 344, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Silvia Aparecida
Zimmermann, Professora do Magistério Superior para Realização de Pós-
Doutorado na Université de Montpellier III .

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995; a IN nº 1/2017/PROGEPE; e o que consta no processo nº
23422.007439/2021-64, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora SILVIA APARECIDA ZIMMERMANN, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2091123, para
Realização de Pós-Doutorado na Université de Montpellier III , entre os dias 1 de novembro de 2021 e 30 de outubro de 2022, Montpellier - Occitânia, França

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 341, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Dispensa, a parXr de 7 de agosto de 2019, a pedido, o servidor Mario Rene
Rodriguez Torres, Professor do Magistério Superior, da função de Chefe da Editora
Universitária

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº 8.112/90, e o
processo 23422.010316/2019-88, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 7 de agosto de 2019, a pedido, o servidor MARIO RENE RODRIGUEZ TORRES, Professor do Magistério Superior, SIAPE : 2139273, da função de
Chefe da Editora Universitária, código FG-02, designado pela Portaria nº 12/2020/GR/2019, publicada no DOU nº 17, de 24 de janeiro de 2020, s. 2, p. 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 39 de 41



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 340, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Autoriza, com ônus para o órgão cedente, do servidor Carlos Eduardo Gregorio
Pires, para exercer a Função GraXficação Temporária das Unidades Gestoras dos
Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal, de nível superior -
GSISTE NS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, e conforme disposto no ArXgo 93, inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pelo ArXgo 22 da Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e com o Decreto nº 9.144, de 22 de setembro de 2017, e o constante
no processo 23422.009671/2021-37 resolve:

Art. 1º Autorizar, a parXr de 1º/09/2021, a cessão, com ônus para o órgão cedente, do servidor CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES, CONTADOR, SIAPE 1908362, para
exercer a Função GraXficação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal, de nível superior - GSISTE NS, enquanto
durar a Função Gratificada.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 345, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

Altera a Portaria nº 298/2020/GR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei nº 12.711, de 29 de
agosto de 2012; na Lei nº 12.990, 9 de junho de 2014; na Lei nº 13.005, de 25 de junho de 2014; no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012; no Decreto nº
9.191/2017, de 1º de novembro de 2017; no Decreto n. 9.759, de 11 de abril de 2019; na Portaria NormaXva nº 13, de 11 de maio de 2016, do Ministério da Educação -
MEC; no Plano de Desenvolvimento Institucional da Unila; e o que consta no processo nº 23422.005827/2019-41, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 298/2020/GR, que cria o Grupo de Trabalho para Elaboração de Proposta de PolíXca de Ações AfirmaXvas no âmbito da Universidade Federal
da Integração Latino-Americana, designa membros, e dá disposições, publicada no Boletim de Serviço nº 75, de 28 de agosto de 2020.

Art. 2º A Portaria nº 298/2020/GR, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º (...)

Art. 2º (...)

Art. 3º (...)

Art. 4º Designar para compor o Grupo de Trabalho para Elaboração de Proposta de Política de Ações Afirmativas no âmbito da Unila:
I- (...)
II - (...)
III - (...)
IV - (...)
V- (...)
VI - (...)
VII - (...)
VIII - (...)
IX - (...)
X - (...)
XI - (...)
XII - Representatividade do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política - ILAESP:
a) MAÍRA MACHADO BICHIR, Siape nº 2268819, Titular;
FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA , Siape nº 2140137 , Suplente.
XIII - (...)
XIV - (...)

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 40 de 41



Art. 5º (...)

Art. 6º (…)

Art. 7º (...)

Art. 8º (...)

Art. 9º (...)

Art. 10. (...)

Art. 11. (...)

Art. 12. (…)” (NR)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 342, DE 31 DE AGOSTO DE 2021

 Designar o servidor Antonio Rediver Guizzo, Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Chefe da Editora Universitária,

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e o
processo 23422.010316/2019-88, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTONIO REDIVER GUIZZO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1957479, para exercer a função de Chefe da Editora Universitária, código
FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

COMISSÃO SUPERIOR DE ENSINO

RETIFICAÇÃODE 02 DE SETEMBRO DE 2021

Na Resolução nº 6/2021/Cosuen, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 9 de julho de 2021, p. 1,

Onde se lê:
"Aprovar o Adendo I ao Projeto Pedagógico do Curso de Letras - Artes e Mediação Cultural, conforme disposto nos autos do processo nº 23422.016825/2019-12."

Leia-se:
"Aprovar o Adendo I ao Projeto Pedagógico do Curso de Letras - Artes e Mediação Cultural, com alteração na denominação do curso para Mediação Cultural – Artes e
Letras, conforme disposto nos autos do processo nº 23422.016825/2019-12"
 

UNILA Boletim de Serviço nº 87, de 03 de Setembro de 2021, p. 41 de 41


